
NOTATKA 

z posiedzenia  Komisji Samorządu Terytorialnego i Administracji 

Państwowej 

Data posiedzenia: 6 listopada 2013 r. 

Nr posiedzenia: 124 

  

 

Posiedzeniu przewodniczył: przewodniczący komisji Janusz Sepioł. 

  

Porządek posiedzenia: 1. Rozpatrzenie „Informacji Rady Ministrów o realizacji w roku 

2012 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny 

i systemie pieczy zastępczej” (druk senacki nr 426).  

2. Rozpatrzenie „Sprawozdania Rady Ministrów z realizacji ustawy 

z dnia 4 lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3” 

(druk senacki nr 471).  

W posiedzeniu uczestniczyli:  senatorowie członkowie komisji: Witold Gintowt-

Dziewałtowski, Stanisław Iwan, Andrzej Matusiewicz, Zbigniew 

Meres, Ireneusz Niewiarowski, Jarosław Obremski, Andrzej 

Pająk, Jadwiga Rotnicka, Janina Sagatowska, Janusz Sepioł, 

Krzysztof Słoń, 

 

 
 goście: 

 Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej: 

 podsekretarz stanu Elżbieta Seredyn, 

 dyrektor Departamentu Polityki Rodzinnej Janina 

Szumlicz, 

 zastępca dyrektora Departamentu Polityki Rodzinnej 

Olgierd Podgórski. 

 
 

 

Przebieg posiedzenia:  

Ad 1–2. 

 

„Informację Rady Ministrów o realizacji w roku 2012 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. 

o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej” oraz „Sprawozdanie Rady Ministrów 

z realizacji ustawy z dnia 4 lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3” 

przedstawiła podsekretarz stanu w Ministerstwie Pracy i Polityki Społecznej Elżbieta 

Seredyn. Podkreśliła, że informacja o realizacji ustawy o wspieraniu rodziny i systemie 

pieczy zastępczej jest pierwszą analizą skutków wejścia tej ustawy w życie. Przedstawiła 

wnioski i postulaty wynikające z realizacji tej ustawy w 2012 r. Przypomniała, że ustawa 

kształtuje sferę działań państwa na rzecz rodzin mających trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo-wychowawczych, które to działania niejednokrotnie skutkują umieszczeniem 

dzieci w pieczy zastępczej. Podkreśliła duże znaczenie pomocniczej roli organizacji 

kościelnych, pozarządowych i innych instytucji, które zajmują się wspieraniem rodziny 

i pieczą zastępczą. Dodała, że Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej przeprowadziło 

badanie na temat przyczyn umieszczania dzieci w pieczy zastępczej w 2012 r. 
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Minister Elżbieta Seredyn, omawiając sprawozdanie z realizacji ustawy o opiece nad 

dziećmi w wieku do lat 3, przedstawiła wnioski i postulaty wynikające z realizacji ustawy. 

Podkreśliła, że sprawozdanie jest również pierwszą oceną efektów obowiązywania ustawy. 

Przypomniała, że celem ustawy było stworzenie warunków do rozwoju zróżnicowanych 

form opieki nad dziećmi w wieku do lat 3, umożliwienie rodzicom lub opiekunom dzieci 

podjęcia aktywności zawodowej, poprawa standardów funkcjonowania istniejących 

placówek oraz podniesienie jakości oferowanych usług. Ustawa miała wspierać rodziców 

zarówno w planach prokreacyjnych, jak i w procesie wychowywania dzieci oraz umożliwić 

rodzicom godzenie pracy zawodowej z opieką nad dziećmi. Minister Elżbieta Seredyn 

podkreśliła, że ustawa jest pierwszym aktem prawnym, który kompleksowo reguluje system 

opieki nad dziećmi w wieku do lat 3. Omówiła także Resortowy Program Rozwoju 

Instytucji Opieki nad Dziećmi w wieku do lat 3 „Maluch”. 

Senatorowie zadali wiele pytań dotyczących m.in.: metodologii sprawozdań, w tym braku 

informacji o liczbie asystentów i koordynatorów w poszczególnych regionach kraju; 

proporcji środków finansowych w 2012 i w 2013 r.; czasu trwania procedury adopcyjnej 

oraz wypłat świadczeń dla rodzin zastępczych. 

Minister E. Seredyn, odpowiadając na pytania senatorów, podkreśliła, że dawniej proces 

adopcyjny był w kompetencji samorządu powiatowego, obecnie należy natomiast do zadań 

samorządu województwa. Poinformowała, że pomimo zmniejszenia liczby ośrodków 

adopcyjnych wzrosła liczba prowadzonych adopcji. Powoływanie asystentów rodzinnych 

jest zadaniem fakultatywnym gmin, a liczba asystentów wzrasta. 

W trakcie dyskusji senatorowie zwracali uwagę na fakt, że w sprawozdaniu brakuje 

odniesienia liczby ośrodków adopcyjnych do poszczególnych województw. Podnosili także 

kwestie dotyczące finansowania placówek wsparcia dziennego z tzw. korkowego, zmian 

w ustawie o wychowaniu w trzeźwości, środków przeznaczonych dla rodzin zastępczych 

w 2014 r. Pytali, czy zmniejszenie liczby dzieci w pieczy zastępczej jest kwestią zmian 

demograficznych, czy działań pracowników zajmujących się opieką nad dziećmi. 

Interesowali się, czy instytucja niani jest rozwiązaniem skutecznym dla osób w wieku 50+ 

i czy rodziny będzie stać na opłaty związane z zatrudnieniem niani. Prosili także o dane 

dotyczące odmów adopcji w procesach adopcyjnych oraz informacje o skali tych odmów. 

Przedstawiciele ministerstwa, odpowiadając na pytania senatorów, wyjaśnili, że należy 

doprecyzować istniejący w ustawie o wychowaniu w trzeźwości zapis dotyczący 

przekazywania środków do placówek opiekuńczo-wychowawczych oraz że trwają prace nad 

doprecyzowaniem przepisów związanych z zatrudnianiem i finansowaniem składek dla niań. 

Wiceminister Elżbieta Seredyn wyjaśniła kwestie bezpieczeństwa i higieny w ośrodkach dla 

dzieci oraz polityki prorodzinnej prowadzonej przez państwo. 

Konkluzja: Komisja zapoznała się z „Informacją Rady Ministrów o realizacji w roku 2012 ustawy z dnia 

9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej” oraz „Sprawozdaniem 

Rady Ministrów z realizacji ustawy z dnia 4 lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi w wieku 

do lat 3”. 

Opracowano w BPS 


